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Tkanina artystyczna 
we współczesnej praktyce 
edukacyjnej

W dzisiejszych czasach nowoczesna technologia sygnalizuje zmianę nasze-
go stylu życia i interpretacji wizualnej z uwagi na nasze oczekiwania wobec 
życia. Jednak nasz sposób interpretacji wizualnej, estetyka, kreatywność 
i krytyczne myślenie zawsze mają swoje źródło w naszej praktyce arty-
stycznej. W tym miejscu omawiam zagadnienia tkaniny artystycznej, lecz 
zanim przejdę dalej, muszę określić, czym jest sztuka. 

Sztuka to obiekt, który wyzwala w człowieku wrażliwość wizualną 
i ma w sobie element kreatywności. Sztuka może być wykonywana na wie-
le sposobów i może korzystać z wielu materiałów. Jak powiedział Rabin-
dranath Tagore: „Sztuka jest odpowiedzią twórczej duszy człowieka na 
wezwanie rzeczywistości”. Czym jest zatem tkanina artystyczna? Obiekt, 
który ma jakość „dotykową” i zapewnia wrażliwość wizualną poprzez two-
rzenie dzieł sztuki, określany jest jako tkanina artystyczna. Jest ona okre-
ślana również jako sztuka włókna / sztuka tkaniny. ‘Tkanina’ to termin 
bardzo ogólny, obejmujący rozmaite materiały na bazie włókien, przędze, 
kordonki, nici, różne rodzaje tekstyliów itp.

Większość ludzi odnosi słowo „tekstylia” jedynie do materiałów tka-
nych. Jednakże tkanie nie jest jedyną metodą produkcji i istnieje wiele 
innych metod, takich jak malowanie, drukowanie, farbowanie itp., które 
zostały opracowane później, w celu tworzenia struktur włókienniczych 
zgodnie z ich przeznaczeniem. Dzianiny, wyroby plecione i nietkane to 
inne popularne rodzaje tkanin. We współczesnym świecie tkaniny zaspo-
kajają potrzeby materiałowe w zakresie wszechstronnych zastosowań, od 
prostych codziennych do tych eksperymentalnych. 

Historia tkanin jest prawie tak długa jak ludzka cywilizacja, a wraz 
z upływem czasu stawała się coraz bogatsza. Tkanie jedwabiu rozpoczęto 
w Indiach około 400 r. n.e., podczas gdy przędzenie bawełny sięga w tym 
kraju 3000 r. p.n.e. Produkcja wyrobów włókienniczych rozwinęła się od 
prehistorycznego rzemiosła do w pełni zautomatyzowanego przemysłu. 
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Przez lata wprowadzano ciągłe ulepszenia w strukturze i wzornictwie tkanin. 
Od bardzo dawna Indie są powszechnie znane z wyrobów włókien-

niczych. Pochodzenie indyjskich tkanin można wywodzić do cywilizacji 
doliny Indusu z okresu 5000 lat p.n.e. Członkowie tej cywilizacji używali 
samodziałowej bawełny do tkania własnych ubrań i używali do ich barwie-
nia indygo. Tkaniny od zawsze odgrywały ważną rolę w indyjskim handlu 
i działalności gospodarczej. Ich ślady odnajdywano w krajach europejskich, 
a także w Chinach i Egipcie. Nadal możemy powiedzieć, że Indie stanowią 
branżowe centrum produkcji. Działają tu tysiące klastrów produkujących 
najpiękniejsze wyroby włókiennicze, które zachwycają nasze oczy.

Postrzeganie tkaniny artystycznej w przeszłości i dzisiaj

Tkanina artystyczna ma bardzo bogatą historię. Wykorzystuje się ją nie 
tylko jako materiał na ubrania, ale także – w zależności od kultury – do 
projektowania mebli w pałacach królewskich, wnętrz świątyń lub grobow-
ców. Tkaniny były również stosowane w projektowaniu namiotów jako 
tymczasowa architektura na obszarach pustynnych, i nie tylko. Mówi się, 
że od samego początku dnia aż do końca nocy tkaniny: sakralne, rytualne, 
kultowe, modowe czy też dekoracje, są zawsze wokół nas.

W epoce Mogołów władcy byli wielbicielami indyjskich tkanin. Pro-
mowali rzemieślników i rękodzielników z branży włókienniczej i uczyli 
wykwalifikowanych hafciarzy, tkaczy, farbiarzy i drukarzy. Tkaniny z tej 
epoki możemy zobaczyć na zachowanych miniaturowych obrazach. Ba-
wełna, jedwab, len to w Indiach podstawowe materiały włókiennicze, na 
bazie których rzemieślnicy i rękodzielnicy tworzyli piękną, choć wymaga-
jącą ciężkiej pracy sztukę. Mogolscy cesarze importowali również jedwabie 
i inne materiały z Chin, Japonii, a nawet z krajów europejskich.

Wśród tych tkanin można wymienić wzory ikat, patola, kalamkari, 
chamba rumal czy pichwai. Ikat to styl tkania i starożytna forma wy-
twarzania tkanin. Technika ta polega na wiązaniu nici wątku zgodnie ze 
wzorem i barwnikiem, a następnie użyciu barwionej nici wątku z gładką 
nicią osnowy do tkania wzoru. Technika projektowania patoli polega na 
barwieniu nici osnowy i wątku zgodnie z projektem wzoru do tkania. Wzo-
ry kalamkari i pichwai są malowane na tkaninie bawełnianej kolorem 
naturalnym lub roślinnym.

Jednak z dnia na dzień, z powodu różnych okoliczności, procesy pro-
dukcji tekstyliów zostały nagle zakłócone i ograniczone. 

W 1960 roku miał swój początek współczesny rozwój tkaniny ar-
tystycznej, za sprawą działań grupy młodych francuskich malarzy pod 
kierunkiem Jeana Lurçata. Można powiedzieć, że był to okres renesansu 
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współczesnej tkaniny artystycznej. Artyści reprezentujący różne media, jak 
malarstwo czy rzeźba, odkryli włókna i nici, oraz inne materiały wiążące 
się z tkaninami, i uznali, że tkanina jest najbardziej satysfakcjonującym 
medium, które pozwala im w pełni wyrazić siebie. Równolegle, gdy ar-
tyści z Europy, Ameryki i Francji angażowali się we wprowadzanie no-
wych technik i mediów, takich jak tkanina artystyczna czy sztuka włókna, 
w Indiach zebrała się grupa młodych, utalentowanych artystów, pod przy-
wództwem inspirującej Pupul Jayakar, aby eksperymentować z nowym 
medium w nowym podejściu, choć działania te nie były systematycznie 
dokumentowane. 

Tkanina artystyczna w edukacji

W Indiach istnieją zasadnicze różnice strukturalne w programie nauczania 
instytucji edukacyjnych. Zróżnicowanie może być widoczne w strukturze 
kursów uniwersyteckich. Dzięki temu studenci mogą poznać różne per-
spektywy patrzenia na tkaniny artystyczne i dokonać wyboru odpowied-
niego kursu zgodnie z własnymi preferencjami. 

Edukacja w swoim ogólnym znaczeniu jest środkiem, dzięki któremu 
cele i nawyki jakiejś grupy ludzi są przekazywane z pokolenia na pokole-
nie. W praktycznym znaczeniu edukacja jest procesem formalnym, dzięki 
któremu nasze społeczeństwo sukcesywnie, z pokolenia na pokolenie, gro-
madzi wiedzę, umiejętności, tradycję, kulturę i wartości. Celami instytucji 
edukacyjnej są: rozwijanie odkryć, zachęcanie do prowadzenia badań na-
ukowych, kultywowanie intelektu, promowanie pozytywnego nastawienia, 
rozwijanie duchowości i tworzenie wzoru do naśladowania na potrzeby 
demokratycznego społeczeństwa. Historia edukacji to zatem historia ludzi, 
którzy z pokolenia na pokolenie przekazują wiedzę, umiejętności, postawę 
czy kulturę. 

Edukacja artystyczna w szkołach wyższych i na uniwersytetach jest 
zupełnie odmienna. Chociaż Indie miały bardzo bogatą wiedzę o sztuce 
i kulturze, to po okresie kolonializmu ludzie wciąż próbują odnaleźć się 
w sztuce. Z uwagi na bogatą tradycję indyjskich tkanin, stoją przed dy-
lematem – czy to sztuka, czy rzemiosło? Starsi ludzie przekazują swoje 
umiejętności i pomysły na sztukę i projektowanie tkanin następnemu po-
koleniu i zastanawiają się, do czego potrzebna jest edukacja, skoro oni 
sami są najbardziej kompetentnymi osobami. Jednak wiele osób przycho-
dzi do instytucji edukacyjnych, aby tam zdobyć wiedzę na temat tkaniny 
artystycznej i projektowania.

Istnieją instytucje, które przekazują tradycyjną indyjską tkaninę 
i łączą ją ze współczesną tkaniną artystyczną i dzisiejszą estetyką. Stu-
denci mogą zdobywać wiedzę na temat włókien, kolorów, różnych technik 
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włókienniczych, takich jak barwienie, drukowanie na tkaninie, tkanie na 
krośnie, wizualna wrażliwość estetyczna, gobeliny, sztuka włókna, rzeźba 
z włókna, tworząc ponadto projekty oraz rozwijając koncepcję dialogu wi-
zualnego. Uniwersytet zajmuje się tkaniną jako dziedziną sztuki wizualnej. 
Tak więc student może zapoznać się z tkaniną artystyczną, jednocześnie 
praktykując w innych dziedzinach sztuki, jak np. malarstwo, rzeźba, grafi-
ka, instalacja, nowe media itp. Może też zajmować się tkaniną artystyczną 
jako nowym medium do eksploracji i eksperymentowania, a także two- 
 
rzyć własne koncepcje, posługując się tym nowym medium, mając wiedzę 
o jego tradycji i zastosowaniu.

Studenci mogą zapoznać się z różnymi rodzajami tkanin artystycz-
nych, ich historią i zastosowaniami, takimi jak kalamkari, pichwai, cham-
ba rumal, laheria, farbowanie tie dye itp. Jednak od nich samych zależy, 
w jaki sposób wykorzystają te techniki – czy użytkowo w codziennym ży-
ciu, czy eksperymentując i tworząc nowe interpretacje. 

Podobnie, istnieje niewiele uniwersytetów w Indiach, na których 
studenci mogą poznać projektowanie tkanin, akcesoriów życia codzien-
nego i odzieży. Instytucje edukacyjne zapewniają wiedzę na temat pro-
jektowania tkanin oraz stosownych nowoczesnych technologii. Studen-
ci są bardziej zainteresowani projektowaniem komputerowym, tworząc 
tabelę nastrojów czy kolorów, projektując akcesoria do sukienek. Pro-
ponują innowacyjne rozwiązania w ramach różnych nowych projektów. 
W instytucjach studenci mogą studiować bogatą indyjską sztukę tkaniny, 
a ponownie tych  ponownie modyfikować projekt za pomocą technologii 
nanowłókien lub sztucznej inteligencji. Mają do wykonania różne projek-
ty ubioru oficjalnego, gdzie muszą dobrać rodzaj tkaniny odpowiedni na 
daną okazję lub porę roku, np. projekt ubioru lekarza i personelu szpitala. 
Wnoszą swój wkład przy projektowaniu wyposażenia w różnych znanych 
budynkach. Mogą również podejmować działania innowacyjne w zakresie 
tkanin i technologii, jak projektowanie namiotów, brokatu według nowego 
podejścia, technika ikat itp. Bardziej niż w tworzenie koncepcji, studenci 
angażują się w projektowanie przy zastosowaniu odpowiednich techno-
logii. Ponadto nawiązują do tradycyjnej sztuki tekstylnej, od panowania 
Mogołów do współczesności, i łączą ją ze swoimi umiejętnościami warsz-
tatowymi.

Ponadto jest jeszcze kilka instytucji, które zajmują się modą w dzie-
dzinie tkaniny artystycznej. Uczy się tam projektowania dzianin, elemen-
tów skórzanych, tekstyliów odzieżowych, mebli, mody ze stylizacją, a także 
tego, jak działa przemysł odzieżowy i jak rozwija się dzięki technologii. 
Studenci mogą również zdobyć wiedzę z przedsiębiorczości, międzynaro-
dowego biznesu, marketingu i sprzedaży detalicznej, technologii mody, 
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takiej jak inteligentna odzież, doskonałość operacyjna tekstyliów itp. Kiedy 
stworzą swój projekt odzieży, akcesoriów lub wyposażenia, mogą bezpo-
średnio skontaktować się z klientem branżowym w celu realizacji projek-
tów. Pokazuje to, że tkanina artystyczna związana jest z modą, a zarazem 
modelingiem, projektowaniem odzieży, spacerem na wybiegu itp. Studenci 
uczą się tam tradycyjnych technik i wzorów, jak projektowanie ikat, ka-
lamkari, laheria, tie-dye, aplikacji, druku blokowego, barwników, i łączą 
je w swoich projektach tkanin odzieżowych. Wykorzystują dawne wzory 
i motywy, tworząc coś nowego. ●

 
 
Abstrakt
 
Tkanina artystyczna jest formą sztuki, w której wszystkie różne rodzaje włókien lub 
przędzy są wykorzystywane na potrzeby procesu artystycznego za pomocą tkania na 
krośnie, szycia, tkania bez użycia krosna lub innego procesu technicznego. Tkanina 
ma bardzo bogatą tradycję i ciekawą historię, co dotyczy jej ostatnich dziesięcioleci. 
Pełni dwojakie funkcje – użytkowe i artystyczne. Włókna używane w codziennym życiu 
są określane jako funkcjonalna tkanina artystyczna. Z drugiej strony, forma sztuki 
włókna pozwala na szeroki zakres ekspresji i eksperymentu. Użytkowa i ekspresyjna 
tkanina artystyczna występuje w formie malowanej, drukowanej, tkanej, haftowanej, 
o wartości dodanej, zgodnie z tradycją i uwarunkowaniami geograficznymi danego 
obszaru. 

Historia tkanin jest prawie tak długa jak ludzkiej cywilizacji, a wraz z upływem cza-
su staje się coraz bogatsza. Tkanie jedwabiu rozpoczęto w Indiach około 400 r. n.e., 
podczas gdy przędzenie bawełny sięga w Indiach 3000 lat p.n.e. Produkcja wyrobów 
włókienniczych rozwinęła się od prehistorycznego rzemiosła do w pełni zautomaty-
zowanego przemysłu. Przez lata wprowadzano ciągłe ulepszenia w strukturze i wzor-
nictwie tkanin. 

Słowa kluczowe: 
tkanina artystyczna, edukacja, współczesność, wrażliwość wizualna
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